Indice

Prefacio de la segunda edicién
Prefacio de la edicién original
Introduccién

CAPITULO I
Aspectos generales / 39

1.1. Localizacién, demografia y lengua
1.2. Organizacién politico-social
1.2.1. Sistema de riego
1.2.2. Ceremonia religiosa
1.2.3. Matrimonio
1.3. Organizacién econémica

CarITULO IT
Cultura e ideologia andina / 57

2.1. Procedimiento de las formas del pagapu
2.1.1. Chakra pagapu
2.1.2. Animal pagapu
2.1.2.1. Procedimiento del animal pagapu
2.1.3. Runa pagapu
2.1.3.1. Alkansu
2.1.3.2. Enfermedades del wari
2.1.2.3. Amaru
2.1.4. Ritos particulares
2.1.4.1. Muda

11
31
35

39
40
42
43
46
48

57
60
62
69
80
83
86
89
90
91



2.1.4.2. Qayapu
2.1.4.3. Uriwa
2.1.4.4. Pampapay
2.1.5. Diferencia de los «ministros»
2.1.5.1. El pongo
2.1.5.2. El brujo
2.1.5.3. Los gampeqkuna
2.1.5.4. Lastro choqaqkuna
2.1.6. Tabu y simbolismo
2.1.6.1. Reino animal
2.1.6.2. Fenémenos astrofisicos

CAPITULO 111
Apreciacion teérica / 117

3.1. Marco referencial

3.2. Concepcién del pagapu

3.3. Concepcidén del tayta Wamani
3.3.1. La jerarquia del tayta Wamani
3.3.2. Los pongos y sus origenes
3.3.3. Relacién jerdrquica y especialidad
de los ministros durante el imperio de los incas
3.3.4. La medicina andina, la psicologia
del pongo y de los adeptos

3.4. Vivificacién espiritual de la naturaleza

3.5. Sistema religioso andino (wamanismo)

3.6. Perspectiva de la ideologia andina

Conclusiones

Bibliografia consultada
Bibliografia complementaria
Anexos

91
94
95
96
96
96
99
101
103
103
108

117
120
130
138
149

152

154
156
159
169

171
173
175
177



