

# Índice

Prefacio de la segunda edición	11
Prefacio de la edición original	31
Introducción	35

## CAPÍTULO I Aspectos generales / 39

1.1. Localización, demografía y lengua	39
1.2. Organización político-social	40
1.2.1. Sistema de riego	42
1.2.2. Ceremonia religiosa	43
1.2.3. Matrimonio	46
1.3. Organización económica	48

## CAPÍTULO II Cultura e ideología andina / 57

2.1. Procedimiento de las formas del <i>pagapu</i>	57
2.1.1. <i>Chakra pagapu</i>	60
2.1.2. <i>Animal pagapu</i>	62
2.1.2.1. Procedimiento del <i>animal pagapu</i>	69
2.1.3. <i>Runa pagapu</i>	80
2.1.3.1. <i>Alkansu</i>	83
2.1.3.2. Enfermedades del <i>wari</i>	86
2.1.2.3. <i>Amaru</i>	89
2.1.4. Ritos particulares	90
2.1.4.1. <i>Muda</i>	91

2.1.4.2. <i>Qayapu</i>	91
2.1.4.3. <i>Uriwa</i>	94
2.1.4.4. <i>Pampapay</i>	95
2.1.5. Diferencia de los «ministros»	96
2.1.5.1. El <i>pongo</i>	96
2.1.5.2. El brujo	96
2.1.5.3. Los <i>qampeqkuna</i>	99
2.1.5.4. <i>Lastro choqaqkuna</i>	101
2.1.6. Tabú y simbolismo	103
2.1.6.1. Reino animal	103
2.1.6.2. Fenómenos astrofísicos	108

### CAPÍTULO III Apreciación teórica / 117

3.1. Marco referencial	117
3.2. Concepción del <i>pagapu</i>	120
3.3. Concepción del tayta Wamani	130
3.3.1. La jerarquía del tayta Wamani	138
3.3.2. Los <i>pongos</i> y sus orígenes	149
3.3.3. Relación jerárquica y especialidad de los ministros durante el imperio de los incas	152
3.3.4. La medicina andina, la psicología del <i>pongo</i> y de los adeptos	154
3.4. Vivificación espiritual de la naturaleza	156
3.5. Sistema religioso andino (wamanismo)	159
3.6. Perspectiva de la ideología andina	169
 Conclusiones	171
Bibliografía consultada	173
Bibliografía complementaria	175
Anexos	177